

令和元年度事業報告

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで
特定非営利活動法人ちちんぷいぷいあけぼの

1、事業の成果

*就労移行支援事業

今年度3名からスタートした移行の利用者は、1名は6月から介護施設へ、1名は10月からメンテナンス会社へ就職。1名は移行利用がまだ半年のため、引き続き来年度もこのまま訓練をし、就職に結びつける予定。7月より利用の方は、障害者雇用で就労を希望されていて、企業見学にも行き、自らもハローワークに行つて情報を得たりするが、体調が万全ではなく、しばらく移行で体調を整えながら機会をうかがう。9月より2名利用開始。1年半の就労の後戻ってきて再度移行にて就職を目指す方と、大分市の夜間の高校に通学中の方で、卒業前に自立に向けた訓練のための利用。10月より1名開始。家族全体の支援が必要な方で尚且つ生活保護の関係で就職を目指す。12月より1名開始。以前ジョイントリー利用者で、トラブルがあり退所していたが、再度ジョイントリーを希望したため移行にて条件付きの受け入れ。1月より1名開始。短期での就職に結び付けたい事を希望し、即実習を開始する。昨年度は2名の就労実績により報酬単価が上がり、収入も少し持ち直した。来年度は利用者数を上げてさらに収入も上げたい。

*就労継続支援B型事業

今年度はタイセイの企業内作業を希望する方がいない為終了し、内作業のみとした。外作業として、墓掃除・市浜清掃は引き続き行った。内作業は、タイセイの他に日豊・大分船舶・つくみやの箱折りであったが、つくみやがなくなったため、箱折りも終了。ゆっくりBの箱折り作業に代わるものを見つけなければならない。工賃の月平均が12000円程で、これが上がっていかないとB型の報酬単価は上がらない。今後は作業内容も独自のものを考えていかなければならない。利用人数は問題ないが、月により変動があるため、登録人数は確保していきたい。

*就労定着支援事業

今年度は3名からスタートし、1名は離職のため移行に戻る。2名は順調に進んでいて、社会保険を掛けるようになった。12月に1名開始。ゆっくり進めることが

大事な方のため、短時間からはじめ、少しずつ時間と日数を伸ばしていくように企業と連携を取る。

* グループホーム

今年度よりC棟ができ、利用者が12名となる。入居者は確実にあるため、今後も需要があると思われる。女性の棟は何かとトラブルもあるので、同居する組み合わせも大事になり、移動も行った。

* 訪問看護事業

県南を中心に精神科を専門とした訪問看護事業所として2年目に突入して、徐々に認知されるようになってきた。精神科の医師のみならず一般診療の医師からの相談も入ってくるようになった。利用者の年齢層は10代後半から80代後半で男性：女性＝4：6であった。病気の種類は昨年とさほどの変化がないが、病状の幅は広い。個々の利用者に応じた看護を実践することで、一定の成果がみられた。少しずつ症状の改善したケースもいくつかあった。昨年は利用回数も年間2000件に迫る勢いである。

個性のある看護師4人で月に数回のカンファレンスを持つことで、タイムリーな問題点をスピーディーに解決できるようになった。スムーズにいかないことは関係部署にも協力を仰ぎ一緒に利用者の支援を行ってきたことでまずまずの成果を上げている。グループホーム内の利用者の相談にも応じた。人間関係が構築すると次第に相談が増えた。現在は些細な事でも話しかけて下さる利用者が多い。

2、事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に関する事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業員の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
①障害者総合支援法に基づく福祉サービス事業	①企業実習 ②施設内作業 (竹製品内職、フープ、箱折り、鯛焼き販売、タイセイ) ③施設外作業 (農作業、農協、公民館清掃、墓掃除) ④名刺・チラシ印刷 ⑤イベント参加 ⑥給食サービス ⑦送迎サービス ⑧研修旅行 ⑨レクレーション ⑩商品開発販売 ⑪グループホーム	週6日 月～土 8:30～ 16:30 随時 随時 毎日 毎日 随時 月1回 随時 毎日	津久見市地藏町 2830 番地 臼杵市大字前田字南平 38 番地 1 津久見市新町 5 番 3 号 A: 津久見市大字津久見浦字福 3825 番地 8 B: 津久見市元町 3-1 C: 津久見市地藏町 2830 番地	16 名	津久見市・臼杵市内の精神障害・知的障害の方 35 名	79,817
②健康保険法(介護保険法)に基づく訪問看護事業	精神科訪問看護	月～土 8:30～ 17:00	津久見市地藏町 2830 番地	5 名	津久見市・臼杵市内の精神障害の方	

活動計算書

平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

特定非営利活動法人ちちんぷいぷいあけぼの
(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	0		
賛助会員受取会費	0	0	
2. 受取寄附金			
受取寄附金	10,000	10,000	
3. 受取助成金等			
補助金	0		
受取民間助成金	64,000	64,000	
4. 事業収益			
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業	69,547,137		
介護保険法に基づく訪問看護事業	18,861,902		
介護保険法に基づく介護予防訪問看護事業	0	88,409,039	
5. その他収益			
受取利息	36		
戻入金	69,410		
雑収益	133,154	202,600	
経常収益計			88,685,639
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
給料手当	45,588,332		
製造人件費	4,642,179		
法定福利費	6,082,261		
福利厚生費	1,195,922		
人件費計		57,508,694	
(2)その他経費			
材料費	1,806,187		
製造諸費	1,184,350		
地代家賃	4,924,800		
水道光熱費	1,786,109		
外部委託費	28,285		
研修費	66,500		
旅費交通費	299,282		
会議費	0		
消耗品費	111,556		
通信費	553,967		
印刷・製本費	0		
賃借料	2,292,434		
諸会費	90,000		
雑費	5,726		
保険料	734,506		
車両費	764,050		
支払手数料	4,698		
租税公課	600		
減価償却費	1,702,560		
書籍購入費	5,302		
燃料費	1,501,181		
その他経費計		17,862,093	
事業費計			75,370,787

2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	360,000		
社労士報酬	193,000		
法定福利費	0		
退職給付費用	0		
福利厚生費	0		
人件費計		553,000	
(2) その他費用			
消耗品費	816,151		
地代家賃	547,200		
水道光熱費	198,457		
旅費交通費	783,401		
通信費	59,377		
印刷・製本費	0		
諸会費	88,000		
会議費	55,907		
研修費	77,140		
賃借料	161,574		
保険料	0		
租税公課	345,150		
外注費	535,824		
雑費	524,642		
書籍購入費	45,944		
接待交際費	194,831		
修理費	403,066		
支払手数料	41,940		
支払利息	791,087		
慶弔費	50,000		
寄付金	15,000		
その他費用計		5,734,691	
管理費計		6,287,691	
経常費用計			81,658,478
当期経常増減額			7,027,161
Ⅲ 経常外収益			
経常外収益計			
Ⅳ 経常外費用			
雑損失	31,590		
経常外費用計		31,590	
税引前当期正味財産額			6,995,571
法人税、法人住民税及び事業税			622,100
当期正味財産増減額			6,373,471
前期繰越正味財産額			27,230,090
次期繰越正味財産額			33,603,561

令和1年度 貸借対照表

(報告式)

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人ちちんぷいぷいあけぼの

科 目 ・ 摘 要	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	6,278,838		
未収入金	14,128,106		
保険積立	3,408,600		
立替金	231,532		
(流動資産合計)		24,047,076	
2 固定資産			
車両運搬具	513,694		
建物内装(まいか)	2,074,079		
建物(白杵)	6,246,000		
建物改修	3,707,544		
建物増築(白杵)	6,186,251		
建物	500,000		
土地(白杵)	22,000,000		
備品(白杵)	219,176		
備品	579,551		
(固定資産合計)		42,026,295	
(資産合計)			66,073,371
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	3,167,300		
未払法人税	622,100		
借入金	28,396,000		
預り金	271,395		
仮受金	13,015		
(流動負債合計)		32,469,810	
2 固定負債			
(固定負債合計)		0	
(負債合計)			32,469,810
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		27,230,090	
当期正味財産増加額		6,373,471	
(正味財産合計)			33,603,561
(負債及び正味財産合計)			66,073,371

財務諸表の注記

特定非営利活動法人ちちんぷいぷいあけぼの

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
建物、内装改修など定額法による
- (2) 引当金の計上基準
該当なし
- (3) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし
- (4) ボランティアによる役務の提供
該当なし
- (5) 消費税等の会計処理
該当なし

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下のとおりです

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業				管理費	合計
	障害者総合 支援法に基 づく障害福 祉サービス 事業	介護保険法 に基づく訪 問看護事業	介護保険法 に基づく介 護予防訪問 看護事業	事業部門計		
I 経常収益						
1. 受取会費	0	0		0	0	0
2. 受取寄付金	10,000	0		10,000	0	10,000
3. 受取助成金等	64,000	0		64,000	0	64,000
4. 事業収益	69,547,137	18,861,902		88,409,039	0	88,409,039
5. その他収益	0	0		0	202,600	202,600
経常収益計	69,621,137	18,861,902	0	88,483,039	202,600	88,685,639
II 経常費用						
(1) 人件費						
給料手当	32,625,158	12,963,174		45,588,332	360,000	45,948,332
報酬	0	0		0	193,000	193,000
製造人件費	4,642,179	0		4,642,179	0	4,642,179
法定福利費	6,082,261	0		6,082,261	0	6,082,261
福利厚生費	1,188,707	7,215		1,195,922	0	1,195,922
人件費計	44,538,305	12,970,389	0	57,508,694	553,000	58,061,694
(2) その他経費						
材料費	1,804,010	2,177		1,806,187	0	1,806,187
製造諸費	1,184,350	0		1,184,350	0	1,184,350
地代家賃	4,221,257	703,543		4,924,800	547,200	5,472,000
水道光熱費	1,530,951	255,158		1,786,109	198,457	1,984,566
外部委託費	28,285	0		28,285	535,824	564,109
研修費	0	66,500		66,500	77,140	143,640
旅費交通費	215,952	83,330		299,282	783,401	1,082,683
会議費	0	0		0	55,907	55,907
消耗品費	75,300	36,256		111,556	816,151	927,707
通信費	534,397	19,570		553,967	59,377	613,344
印刷・製本費	0	0		0	0	0
賃借料	1,454,167	838,267		2,292,434	161,574	2,454,008
諸会費	0	90,000		90,000	88,000	178,000
雑費	0	5,726		5,726	524,642	530,368
保険料	664,866	69,640		734,506	0	734,506
支払手数料	0	4,698		4,698	41,940	46,638
支払利息	0	0		0	791,087	791,087
租税公課	0	600		600	345,150	345,750
書籍購入費	0	5,302		5,302	45,944	51,246
燃料費	1,220,952	280,229		1,501,181	0	1,501,181
諸謝金	0	0		0	0	0
接待交際費	0	0		0	194,831	194,831
車両費	764,050	0		764,050	0	764,050
修理費	0	0		0	403,066	403,066
寄付金	0	0		0	15,000	15,000
慶弔費	0	0		0	50,000	50,000
減価償却費	1,702,560	0		1,702,560	0	1,702,560
その他経費計	15,401,097	2,460,996	0	17,862,093	5,734,691	23,596,784
経常費用計	59,939,402	15,431,385	0	75,370,787	6,287,691	81,658,478
損益	9,681,735	3,430,517	0	13,112,252	-6,085,091	7,027,161

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
建物内装(まいか)	24年 2,177,782	0	0	2,177,782	103,703	2,074,079
備品 冷蔵庫	27年 34,432	0	0	34,432	17,217	17,215
車両 軽トラック	27年 109,165	0	0	109,165	43,667	65,498
車両	27年 331,529	0	0	331,529	128,333	203,196
建物(白杵)	27年 6,894,000	0	0	6,894,000	648,000	6,246,000
土地(白杵)	27年 22,000,000	0	0	22,000,000	0	22,000,000
建物改修	28年 3,892,921	0	0	3,892,921	185,377	3,707,544
備品 エアコン	28年 39,419	0	0	39,419	13,127	26,292
備品 机ほか	28年 328,599	0	0	328,599	109,423	219,176
建物増築(白杵)	29年 6,480,834	0	0	6,480,834	294,583	6,186,251
備品 白杵冷蔵庫	29年 66,733	0	0	66,733	22,222	44,511
車両 軽自動車	29年 315,000	0	0	315,000	70,000	245,000
備品 家具	30年 173,177	0	0	173,177	21,875	151,302
備品 パソコン2台	1年 0	115,184	0	115,184	28,796	86,388
備品 洗濯機まい	1年 0	119,600	0	119,600	9,967	109,633
備品 パソコン	1年 0	150,480	0	150,480	6,270	144,210
建物 D棟	1年 0	500,000	0	500,000	0	500,000
合計	42,843,591	885,264	0	43,728,855	1,702,560	42,026,295

3. 借入金の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
大分銀行 1 白杵借入	16,888,000	0	2,496,000	14,392,000
大分銀行 2 白杵内装	3,908,000	0	624,000	3,284,000
大分銀行 3 賞与	1,280,000	7,500,000	7,060,000	1,720,000
大分銀行 4 設備	6,000,000	3,000,000	3,000,000	6,000,000
大分銀行 5	0	5,000,000	2,500,000	2,500,000
神田恭子	1,050,000	0	550,000	500,000
合計	29,126,000	15,500,000	16,230,000	28,396,000

8. 役員及びその近親者との取引の内容

特に該当なし

(単位:円)

科 目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
活動計算書計		
(貸借対照表)		
長期借入金	500,000	神田恭子 500,000
貸借対照表計	500,000	500,000

9. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法 事業費10:管理費1 地代家賃、水道光熱費、賃借料

令和1年度 財産目録

(法人一括)

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人ちちんぷいぷいあけぼの

科 目 ・ 摘 要				金 額 (単位:円)		
I 資産の部						
1 流動資産						
普通預金	大分銀行津久見支店			3,579,212		
普通預金	大分銀行津久見支店			2,699,626		
未収入金				14,128,106		
保険積立				3,408,600		
立替金				231,532		
(流動資産合計)					24,047,076	
2 固定資産						
車両運搬具	軽トラック			65,498		
車両運搬具	軽トラック			203,196		
車両運搬具	軽自動車			245,000		
建物(まいか)	内装工事			2,074,079		
建物(白杵)				6,246,000		
建物	内装工事			3,707,544		
建物 白杵増築				6,186,251		
建物	D棟			500,000		
土地(白杵)				22,000,000		
備品	冷蔵庫			17,215		
備品(白杵)	机ほか			219,176		
備品(白杵)	エアコン			26,292		
備品	冷蔵庫			44,511		
備品	家具			151,302		
備品	電化製品洗濯機			109,633		
備品	パソコン 3台			230,598		
(固定資産合計)					42,026,295	
(資産合計)						66,073,371
II 負債の部						
1 流動負債						
未払金	給与	3月分		3,167,300		
未払法人税				622,100		
借入金	大分銀行	白杵		14,392,000		
借入金	大分銀行	改修		3,284,000		
借入金	大分銀行	賞与		1,720,000		
借入金	大分銀行			6,000,000		
借入金	大分銀行			2,500,000		
借入金	神田恭子			500,000		
預り金				271,395		
仮受金				13,015		
(流動負債合計)					32,469,810	
2 固定負債						
(固定負債合計)					0	
(負債合計)						32,469,810
正味財産						33,603,561